

**MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2019**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2019 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	289.333.557,1	289.280.157,1	36.746.948,8	12,7	84.408.869,0	29,2	204.871.288,1
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	286.717.116,5	286.663.716,5	36.431.175,2	12,7	83.879.638,6	29,3	202.784.077,9
<b>IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA</b>	17.687.787,1	17.687.787,1	1.243.502,5	7,0	5.195.477,0	29,4	12.492.310,1
Impostos	15.384.715,0	15.384.715,0	1.064.735,7	6,9	4.257.943,6	27,7	11.126.771,4
Taxas	2.303.072,1	2.303.072,1	178.766,7	7,8	937.533,4	40,7	1.365.538,7
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>CONTRIBUIÇÕES</b>	10.255.350,1	10.255.350,1	1.750.691,3	17,1	3.048.593,1	29,7	7.206.757,0
Contribuições Sociais	6.854.039,2	6.854.039,2	1.069.829,1	15,6	1.646.561,4	24,0	5.207.477,8
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	3.401.310,9	3.401.310,9	680.862,2	20,0	1.402.031,8	41,2	1.999.279,1
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	16.790.102,4	16.790.102,4	2.959.460,2	17,6	7.810.862,1	46,5	8.979.240,3
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	276.489,5	276.489,5	7.625,4	2,8	30.701,0	11,1	245.788,5
Valores Mobiliários	16.513.613,0	16.513.613,0	2.951.834,8	17,9	7.780.161,1	47,1	8.733.451,9
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	5.817.678,3	5.817.678,3	876.045,0	15,1	1.663.240,6	28,6	4.154.437,7
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	112.001,2	112.001,2	11.276,7	10,1	29.469,7	26,3	82.531,5
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	5.705.677,1	5.705.677,1	864.768,3	15,2	1.633.770,9	28,6	4.071.906,2
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	234.180.549,7	234.180.549,7	29.185.053,6	12,5	65.471.855,5	28,0	168.708.694,2
Transferências da União e de suas Entidades	149.997.508,9	149.997.508,9	15.440.946,2	10,3	35.573.973,1	23,7	114.423.535,8
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	57.297.150,7	57.297.150,7	9.105.331,1	15,9	19.847.225,2	34,6	37.449.925,5
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	26.885.890,1	26.885.890,1	4.638.776,2	17,3	10.050.657,1	37,4	16.835.233,0
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	1.985.648,9	1.932.248,9	416.422,6	21,6	689.610,3	35,7	1.242.638,6
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	305.632,3	305.632,3	35.188,6	11,5	94.035,9	30,8	211.596,4
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	628.478,5	628.478,5	63.110,2	10,0	187.833,1	29,9	440.645,4
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	36.003,4	36.003,4	0,0	0,0	0,0	0,0	36.003,4
Demais Receitas Correntes	1.015.534,7	962.134,7	318.123,9	33,1	407.741,3	42,4	554.393,4
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	2.616.440,6	2.616.440,6	315.773,6	12,1	529.230,4	20,2	2.087.210,2
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	2.060.851,6	2.060.851,6	0,0	0,0	213.456,8	10,4	1.847.394,8
Operações de Crédito - Mercado Interno	2.060.851,6	2.060.851,6	0,0	0,0	213.456,8	10,4	1.847.394,8
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	555.589,0	555.589,0	315.773,6	56,8	315.773,6	56,8	239.815,4
Transf. da União e de suas Entidades	555.589,0	555.589,0	315.773,6	56,8	315.773,6	56,8	239.815,4
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	12.374.731,4	12.428.131,4	2.244.095,6	18,1	3.472.110,5	27,9	8.956.020,9
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	301.708.288,5	301.708.288,5	38.991.044,4	12,9	87.880.979,5	29,1	213.827.309,0
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	301.708.288,5	301.708.288,5	38.991.044,4	12,9	87.880.979,5	29,1	213.827.309,0
<b>DEFÍCIT</b>						0,0	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	301.708.288,5	301.708.288,5	38.991.044,4	12,9	87.880.979,5	29,1	213.827.309,0
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						0,0	

Continua (1/3)

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: PAULO CEZAR DAMES PASSOS

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JOSÉ RICARDO VASCONCELOS DA COSTA

SIGFIS - Versão 2019

Data de Emissão: 26/09/2019 11:46h

Anexo 1 do RREO

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2019 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	12.374.731,4	12.428.131,4	2.244.095,6	18,1	3.472.110,5	27,9	8.956.020,9
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	7.405.263,4	7.405.263,4	1.026.864,5	13,9	1.651.017,2	22,3	5.754.246,2
Contribuições Sociais	7.405.263,4	7.405.263,4	1.026.864,5	13,9	1.651.017,2	22,3	5.754.246,2
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	652.822,3	652.822,3	150.146,4	23,0	200.314,3	30,7	452.508,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	652.822,3	652.822,3	150.146,4	23,0	200.314,3	30,7	452.508,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.316.645,7	4.370.045,7	1.067.084,7	24,4	1.620.779,0	37,1	2.749.266,7
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	4.316.645,7	4.370.045,7	1.067.084,7	24,4	1.620.779,0	37,1	2.749.266,7
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	12.374.731,4	12.428.131,4	2.244.095,6	18,1	3.472.110,5	27,9	8.956.020,9

Fonte : Sistema Betha SAPO

Continua (2/3)

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2019

Continuação (3/3)

LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO i = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 04/2019 (f)		No Bimestre	Até 04/2019 (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)</b>	273.676.275,4	284.279.567,4	30.735.618,4	104.583.587,8	179.695.979,6	36.703.374,4	63.052.798,7	221.226.768,7	57.169.846,8
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	249.813.538,3	251.626.048,1	29.443.686,8	96.396.041,6	155.230.006,5	35.739.269,7	61.256.548,0	190.369.500,1	55.586.489,9
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	126.136.270,1	127.073.121,0	18.989.102,4	39.780.286,3	87.292.834,7	19.343.187,0	38.164.754,2	88.908.366,8	37.669.133,7
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	540.000,0	540.000,0	59.129,9	144.522,2	395.477,8	59.129,9	144.522,2	395.477,8	115.021,8
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	123.137.268,1	124.012.927,0	10.395.454,5	56.471.233,1	67.541.693,9	16.336.952,8	22.947.271,5	101.065.655,5	17.802.334,4
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	22.975.593,8	31.766.376,0	1.291.931,6	8.187.546,2	23.578.829,8	964.104,7	1.796.250,7	29.970.125,3	1.583.356,9
INVESTIMENTOS	21.385.593,8	30.176.376,0	978.322,3	7.370.131,4	22.806.244,6	650.495,3	978.836,0	29.197.540,0	910.556,2
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.590.000,0	1.590.000,0	313.609,3	817.414,8	772.585,2	313.609,3	817.414,8	772.585,2	672.800,7
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	887.143,3	887.143,3	0,0	0,0	887.143,3	0,0	0,0	887.143,3	0,0
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	13.557.963,1	13.673.319,1	1.839.752,3	4.690.951,8	8.982.367,3	2.018.382,9	3.741.736,3	9.931.582,8	3.408.152,5
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)</b>	287.234.238,5	297.952.886,5	32.575.370,7	109.274.539,6	188.678.346,9	38.721.757,3	66.794.535,0	231.158.351,5	60.577.999,3
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Interna	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Externa	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)</b>	287.234.238,5	297.952.886,5	32.575.370,7	109.274.539,6	188.678.346,9	38.721.757,3	66.794.535,0	231.158.351,5	60.577.999,3
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>				0,0			21.086.444,5		27.302.980,2
<b>TOTAL (XIV)=(XII+XIII)</b>				109.274.539,6			87.880.979,5		87.880.979,5
<b>RESERVA DO RPPS</b>	14.474.050,0	14.474.050,0	0,0	0,0	14.474.050,0	0,0	0,0	14.474.050,0	0,0

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 04/2019 (f)		No Bimestre	Até 04/2019 (h)		
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	13.262.963,1	13.378.319,1	1.839.752,3	4.690.951,8	8.687.367,3	2.018.382,9	3.741.736,3	9.636.582,8	3.408.152,5
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.750.817,4	7.750.817,4	790.185,3	1.988.840,1	5.761.977,3	812.985,5	1.820.597,3	5.930.220,1	1.507.810,8
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	80.000,0	80.000,0	4.421,6	16.276,4	63.723,6	4.421,6	16.276,4	63.723,6	16.276,4
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.432.145,7	5.547.501,7	1.045.145,4	2.685.835,3	2.861.666,4	1.200.975,8	1.904.862,6	3.642.639,1	1.884.065,3
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	295.000,0	295.000,0	0,0	0,0	295.000,0	0,0	0,0	295.000,0	0,0
INVESTIMENTOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	295.000,0	295.000,0	0,0	0,0	295.000,0	0,0	0,0	295.000,0	0,0
<b>TOTAL</b>	13.557.963,1	13.673.319,1	1.839.752,3	4.690.951,8	8.982.367,3	2.018.382,9	3.741.736,3	9.931.582,8	3.408.152,5

Fonte : Sistema Betha SAPO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: PAULO CEZAR DAMES PASSOS  
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JOSÉ RICARDO VASCONCELOS DA COSTA